
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.09.2024                                                                                        № 1317
г. Тотьма

О Тотемском муниципальном звене 
Вологодской территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с  постановлением Правительства  Российской Федерации от 
30.12.2003  №  794  «О  единой  государственной  системе  предупреждения  и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  постановлениями  Правительства 
Вологодской области  от 31.01.2011 № 65 «О территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
области» и  от 02.06.2014 № 463 «О Перечне сил и средств постоянной готовности 
Вологодской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях защиты граждан и 
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  Тотемском  муниципальном  звене  Вологодской 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  согласно  приложению  №  1 к  настоящему 
постановлению.

2.  Утвердить  состав  сил  и  средств  постоянной  готовности  Тотемского 
муниципального  звена  Вологодской  территориальной  подсистемы  единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
создаваемых  организациями,  предприятиями  и  учреждениями  Тотемского 
муниципального округа, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Руководителям  муниципальных  служб  и  звеньев  функциональных 
подсистем,  действующих  на  территории  Тотемского  муниципального  округа,  в 
соответствии с данным Положением внести изменения и дополнения в Положения о 

https://internet.garant.ru/document/redirect/20399002/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20364300/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186620/0


службах, состав сил и средств, Планы действий и взаимодействия по выполнению 
задач в рамках Тотемского МЗ ТП РСЧС.

4.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  Тотемского 
муниципального  района от  20.09.2019  №  936  «О  Тотемском  районном  звене 
Вологодской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

5.  Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию в 
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»  и  размещению  на  официальном  сайте 
Тотемского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

https://internet.garant.ru/document/redirect/20337777/10225
https://internet.garant.ru/document/redirect/406899893/0


УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 06.09.2024 № 1317

(приложение № 1)

Положение
о Тотемском муниципальном звене Вологодской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

(далее - Положение)

Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования 
Тотемского  муниципального  звена  Вологодской  территориальной  подсистемы 
единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций, состав органов управления, сил и средств муниципального звена, порядок 
приведения  их  в  готовность  и  взаимодействия  с  территориальной  подсистемой 
единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций  Вологодской  области  и  её  функциональными  звеньями  по  вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тотемского 
муниципального округа.

1. Общие принципы организационного построения 
муниципального звена

1.1.  Тотемское  муниципальное  звено  Вологодской  территориальной 
подсистемы  единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций  объединяет  органы  управления,  силы  и  средства 
администрации Тотемского муниципального округа и организаций, расположенных 
в административных границах Тотемского муниципального округа, в полномочия 
которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций,  и  осуществляет  свою деятельность  в  целях  выполнения 
задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 
794  «О  единой  государственной  системе  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» и законом Вологодской области от 25.03.2008 № 1773-ОЗ 
«О защите населения и территорий Вологодской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера».

1.2.  Тотемское  муниципальное  звено  Вологодской  территориальной 
подсистемы  единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций строится по территориальному принципу и функционирует 
на  муниципальном  и  объектовом  уровнях  единой  государственной  системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.



Объектовые  звенья  создаются  в  организациях  для  предупреждения  и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах их территорий.

1.3.  Организация,  состав  сил  и  средств  Тотемского  муниципального  звена 
Вологодской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  объектовых  звеньев,  а 
также порядок их деятельности определяются муниципальными правовыми актами 
Тотемского  муниципального  округа  и  руководителями  организаций  в 
разрабатываемых ими положениях.

  
2. Состав и характеристика Тотемского муниципального звена Вологодской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций

2.1.  На  каждом  уровне  муниципального  звена  создаются  координационные 
органы,  постоянно  действующие  органы  управления,  органы  повседневного 
управления,  силы  и  средства,  резервы  финансовых  и  материальных  ресурсов, 
системы связи, оповещения и информационного обеспечения.

2.2. Координационными органами муниципального звена ТП РСЧС являются:
на  муниципальном  уровне  (в  пределах  территории  Тотемского 

муниципального  округа)  -  комиссия  по  предупреждению  и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  (далее КЧС и ПБ) 
Тотемского муниципального  округа;

на объектовом уровне – КЧС и ПБ организации.
2.3.  Образование,  реорганизация  и  упразднение  КЧС  и  ПБ,  назначение 

руководителей, утверждение персонального состава и определение их компетенции 
осуществляется  постановлениями  администрации  Тотемского  муниципального 
округа.

2.4.  Постоянно  действующими органами  управления  муниципального  звена 
ТП РСЧС являются:

на  муниципальном  уровне  –  отдел  мобилизационной  подготовки  и 
гражданской обороны администрации Тотемского муниципального округа - орган, 
специально  уполномоченный  на  решение  задач  в  области  защиты  населения  и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны;

на  объектовом  уровне  –  структурные  подразделения  или  работники 
организаций,  уполномоченные  на  решение  задач  в  области  защиты  населения  и 
территорий от чрезвычайных ситуаций  и (или) гражданской обороны.

2.5.  Органами  повседневного  управления  муниципального  звена  ТП  РСЧС 
являются:

на муниципальном уровне – единая дежурно-диспетчерская служба (далее – 
ЕДДС) округа;

на  объектовом  уровне  –  дежурно-диспетчерские  службы  организаций 
(объектов).

2.6.  К  силам  и  средствам  муниципального  звена  ТП  РСЧС  относятся 
специально подготовленные силы и средства:



территориальных  федеральных  органов  исполнительной  власти  (в 
соответствии с планами взаимодействия);

органов, структурных подразделений администрации округа;
организаций  и  общественных  объединений  округа,  предназначенные  и 

выделяемые  (привлекаемые)  для  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций.

2.7. В состав сил и средств каждого уровня муниципального звена ТП РСЧС 
входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного 
реагирования  на  чрезвычайные  ситуации  и  проведения  работ  по  их  ликвидации 
(далее - силы постоянной готовности).

Основу  сил  постоянной  готовности  составляют  аварийно-спасательные 
службы,  пожарно-спасательные  формирования,  иные  службы  и  формирования, 
выделяемые в соответствии с планами действий и взаимодействия и оснащенные 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с 
учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 
в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.

Состав  и  структуру  сил  постоянной  готовности  определяют  создающие  их 
организации исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории округа.

2.8.  Координацию  деятельности  аварийно-спасательных  служб  и  аварийно-
спасательных  формирований  на  территории  Тотемского  муниципального  округа 
осуществляет  отдел  мобилизационной  подготовки  и  гражданской  обороны 
администрации Тотемского муниципального округа.

2.9.  Привлечение  аварийно-спасательных  служб,  пожарно-спасательных  и 
аварийно-спасательных  формирований  к  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций 
осуществляется:

в  соответствии  с  Планами  действий  по  предупреждению  и  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций  на  обслуживаемых  указанными  службами  и 
формированиями объектах и территориях;

в  соответствии  с  планами  взаимодействия  по  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций на других объектах и территориях;

по  решению КЧС и  ПБ округа,  организаций и  общественных объединений 
округа,  осуществляющих  руководство  деятельностью  указанных  служб  и 
Тотемского формирований.

Привлечение  муниципальных  профессиональных  аварийно-спасательных 
служб  и  аварийно-спасательных  формирований  к  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций за пределами территории округа осуществляется по решению КЧС и ПБ 
округа.

2.10.  Подготовка  работников  организаций  округа,  работников   специально 
уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и  включенных в  состав  органов  управления  муниципального  звена  ТП 
РСЧС,  организуется  в  порядке,  установленном  Правительством  Вологодской 
области.

2.11. Информационное обеспечение в рамках муниципального звена ТП РСЧС 
в  чрезвычайных  ситуациях  с  территориальными  органами  федеральных  органов 



исполнительной власти, органами исполнительной государственной власти области, 
органами местного самоуправления и организациями округа осуществляется через 
существующие  и  создаваемые  ведомственные  и  районные  системы 
информационного обмена по линии дежурно-диспетчерских служб.

3. Режимы функционирования органов управления и сил Тотемского 
муниципального звена Вологодской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

3.1.  Проведение мероприятий по предупреждению и участию в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в рамках Тотемского муниципального звена Вологодской 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основе планов действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тотемского 
муниципального  округа  и  планов  действий  по  предупреждению  и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций организаций.

Организационно-методическое  руководство  планированием  действий  по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в  рамках Тотемского  муниципального  звена 
Вологодской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  осуществляет  отдел 
мобилизационной подготовки и гражданской обороны администрации округа.

3.2.  Органы  управления  и  силы  Тотемского  муниципального  звена 
Вологодской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций функционируют в режимах:

повседневной  деятельности  -  при  отсутствии  угрозы  возникновения 
чрезвычайной ситуации;

повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;
чрезвычайной  ситуации  -  при  возникновении  и  ликвидации  чрезвычайной 

ситуации.
3.3.  При  введении  режима  повышенной  готовности  или  чрезвычайной 

ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых к 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств Тотемского 
муниципального  звена  Вологодской  территориальной  подсистемы  единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
классификации  чрезвычайных  ситуаций  и  характера  развития  чрезвычайной 
ситуации, а также других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности 
населения  и  требующих  принятия  дополнительных  мер  по  защите  населения  и 
территорий  от  чрезвычайной  ситуации,  устанавливается  один  из  следующих 
уровней реагирования:

объектовый  уровень  реагирования  -  руководителем  организации  при 
ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организации, оказавшейся 
в  зоне  чрезвычайной  ситуации,  если  зона  чрезвычайной  ситуации  находится  в 
пределах территории данной организации;

местный уровень реагирования - главой Тотемского муниципального округа 
при  ликвидации  чрезвычайной  ситуации  силами  и  средствами  организаций, 



оказавшихся  в  зоне  чрезвычайной  ситуации,  если  зона  чрезвычайной  ситуации 
находится в пределах территории Тотемского муниципального округа.

3.4.  Постановлениями администрации Тотемского муниципального округа и 
приказами  (распоряжениями)  руководителей  организаций  о  введении  для 
соответствующих  органов  управления  и  сил  Тотемского  муниципального  звена 
Вологодской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  режима  повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации;

границы территории,  на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, 
или границы зоны чрезвычайной ситуации;

силы  и  средства,  привлекаемые  к  проведению  мероприятий  по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации 
или организации работ по ее ликвидации;

должностные  лица,  ответственные  за  осуществление  мероприятий  по 
предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации.

Информирование  населения  о  введении  на  конкретной  территории 
соответствующих  режимов  функционирования  органов  управления  и  сил 
Тотемского  муниципального  звена  Вологодской  территориальной  подсистемы 
единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций, а  также мерах по обеспечению безопасности населения осуществляют: 
дежурная  служба  ЕДДС  округа,  территориальные  управления  администрации 
Тотемского  муниципального  округа,  районная  газета  «Тотемские  вести»  и 
руководители организаций через все имеющиеся информационные ресурсы и иные 
каналы связи.

3.5.  Глава  Тотемского  муниципального  округа,  руководители  организаций 
округа  при введении для органов управления и  сил Тотемского муниципального 
звена Вологодской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  режима  повышенной 
готовности  или  режима  чрезвычайной  ситуации  могут  определять  руководителя 
работ  по  ликвидации  чрезвычайной  ситуации,  который несет  ответственность  за 
проведение этих работ в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством  Вологодской  области,  и  по  согласованию  с  вышеуказанными 
должностными лицами принимать  дополнительные меры по  защите  населения  и 
территорий от чрезвычайных ситуаций:

ограничивать  доступ  людей  и  транспортных  средств  на  территорию,  на 
которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону 
чрезвычайной ситуации;

определять  порядок  использования  резервов  материальных  ресурсов, 
находящихся  в  зоне  чрезвычайной  ситуации,  привлекаемых  к  проведению 
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;



определять перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 
ситуации  или  организации  работ  по  ее  ликвидации,  определять  порядок 
использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного 
имущества органов местного самоуправления Тотемского муниципального округа и 
организаций;

приостанавливать  деятельность  организации,  оказавшейся  в  зоне 
чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности 
работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории;

осуществлять  меры,  обусловленные  развитием  чрезвычайной  ситуации,  не 
ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные на защиту 
населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий 
для  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайной  ситуации  и  минимизации  ее 
негативного воздействия.

3.6. Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или 
возникла  чрезвычайная  ситуация,  вводит  режим  повышенной  готовности  или 
чрезвычайной ситуации для объектового звена организации и принимает решение 
об установлении уровня реагирования и о введении дополнительных мер по защите 
от  чрезвычайной  ситуации  работников  данной  организации  и  иных  граждан, 
находящихся на ее территории.

Руководитель  организации,  на  территории  которой  может  возникнуть  или 
возникла  чрезвычайная  ситуация,  и  назначенный  им  руководитель  работ  по 
ликвидации чрезвычайной ситуации несут ответственность за проведение работ по 
предотвращению  и  ликвидации  чрезвычайной  ситуации  на  территории  данной 
организации  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации, 
законодательством  Вологодской  области  и  муниципальными  правовыми  актами 
Тотемского муниципального округа.

3.7. Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации при местном 
уровне реагирования готовит для главы Тотемского муниципального округа, а при 
объектовом уровне реагирования - для руководителя организации предложения по 
принятию  дополнительных  мер,  предусмотренных  пунктом  3.5 настоящего 
Положения.

3.8. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на 
соответствующих  территориях  режима  повышенной  готовности  или  режима 
чрезвычайной ситуации, глава Тотемского муниципального округа и руководитель 
организации  отменяют  установленные  режимы  функционирования  органов 
управления и сил Тотемского муниципального звена Вологодской территориальной 
подсистемы  единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

4. Основные мероприятиями, проводимыми органами управления и силами 
Тотемского муниципального звена Вологодской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций



4.1. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами 
Тотемского  муниципального  звена  Вологодской  территориальной  подсистемы 
единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций, являются:

4.1.1. В режиме повседневной деятельности:
изучение  состояния  окружающей  среды  и  прогнозирование  чрезвычайных 

ситуаций;
сбор,  обработка  и  обмен в  установленном порядке  информацией в  области 

защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения 
пожарной безопасности;

разработка  и  реализация  целевых  и  научно-технических  программ  и 
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности;

планирование  действий  органов  управления  и  сил  Тотемского 
муниципального  звена  Вологодской  территориальной  подсистемы  единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
организация подготовки и обеспечения их деятельности;

подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе при 
получении сигналов экстренного оповещения;

пропаганда  знаний  в  области  защиты  населения  и  территорий  от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

руководство  созданием,  размещением,  хранением  и  восполнением  резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

осуществление  в  пределах  своих  полномочий  необходимых  видов 
страхования;

проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных 
и культурных ценностей в безопасные районы и организация их проведения;

ведение  статистической  отчетности  о  чрезвычайных  ситуациях,  участие  в 
расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению 
причин подобных аварий и катастроф;

рассмотрение  вопросов  об  организации  оповещения  и  информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях;

4.1.2. В режиме повышенной готовности:
усиление  контроля  за  состоянием  окружающей  среды,  прогнозирование 

возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;
введение  при  необходимости  круглосуточного  дежурства  руководителей  и 

должностных  лиц  органов  управления  и  сил  Тотемского  муниципального  звена 
Вологодской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на стационарных пунктах 
управления;

непрерывный  сбор,  обработка  и  передача  органам  управления  и  силам 
Тотемского  муниципального  звена  Вологодской  территориальной  подсистемы 
единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций  данных  о  прогнозируемых  чрезвычайных  ситуациях,  информирование 
населения о чрезвычайных ситуациях;



принятие  оперативных  мер  по  предупреждению  возникновения  и  развития 
чрезвычайных  ситуаций,  снижению  размеров  ущерба  и  потерь  в  случае  их 
возникновения,  а  также  повышению  устойчивости  и  безопасности 
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнение  планов  действий  (взаимодействия)  по  предупреждению  и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

приведение  при  необходимости  сил  и  средств  Тотемского  муниципального 
звена Вологодской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  в  готовность  к 
реагированию  на  чрезвычайные  ситуации,  формирование  оперативных  групп  и 
организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;
организация  оповещения  и  информирования  населения  о  чрезвычайных 

ситуациях;
4.1.3. В режиме чрезвычайной ситуации:
непрерывный контроль за  состоянием окружающей среды, прогнозирование 

развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;
оповещение  руководителей  территориальных  органов  федеральных  органов 

исполнительной  власти,  администрации  Тотемского  муниципального  округа  и 
организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;

проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций;

организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему 
обеспечению  действий  сил  и  средств  Тотемского  муниципального  звена 
Вологодской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  поддержанию 
общественного  порядка  в  ходе  их  проведения,  а  также  привлечению  при 
необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к 
ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

непрерывный  сбор,  анализ  и  обмен  информацией  об  обстановке  в  зоне 
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

организация  и  поддержание  (при  необходимости)  непрерывного 
взаимодействия  территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной 
власти,  администрации  и  организаций  округа  по  вопросам  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и их последствий;

проведение  мероприятий  по  жизнеобеспечению  населения  в  чрезвычайных 
ситуациях.

4.2.  При  введении  режима  чрезвычайного  положения  по  обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального Конституционного закона от 
30.05.2001 № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», для органов управления и сил 
соответствующих служб и звеньев Тотемского муниципального звена Вологодской 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  устанавливается  режим  повышенной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12123122/301


готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте «б» указанной статьи - режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы Тотемского 
муниципального  звена  Вологодской  территориальной  подсистемы  единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
функционируют с учетом особого правового режима деятельности администрации 
Тотемского муниципального округа и организаций.

5. Организация ликвидации чрезвычайных ситуаций

5.1.  Ликвидация  чрезвычайных  ситуаций  осуществляется  в  соответствии  с 
установленной  Правительством  Российской  Федерации  классификацией 
чрезвычайных ситуаций:

локального характера - силами и средствами организации;
муниципального  характера  -  силами  и  средствами  Тотемского 

муниципального округа.
5.2.  Руководство  силами  и  средствами,  привлеченными  к  ликвидации 

чрезвычайных  ситуаций,  и  организацию  их  взаимодействия  осуществляют 
руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководители  аварийно-спасательных  служб,  пожарно-спасательных  и 
аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций 
первыми,  принимают  полномочия  руководителей  работ  по  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций,  и  исполняют  их  до  прибытия  руководителей  работ  по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской 
Федерации  и  Вологодской  области,  планами  действий  по  предупреждению  и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  или  назначенных  главой  Тотемского 
муниципального  округа,  руководителями  организаций,  к  полномочиям  которых 
отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию 
с  администрацией  Тотемского  муниципального  округа  и  организациями,  на 
территориях  которых  возникла  чрезвычайная  ситуация,  устанавливают  границы 
зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а 
также  принимают  решения  по  проведению  аварийно-спасательных  и  других 
неотложных работ.

Решения  руководителей  работ  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций 
являются  обязательными  для  всех  граждан  и  организаций,  находящихся  в  зоне 
чрезвычайной  ситуации,  если  иное  не  предусмотрено  законодательством 
Российской Федерации и законодательством Вологодской области.

5.3.  Руководители  работ  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  вправе 
принимать решения по вопросам:

проведения эвакуационных мероприятий;
остановки  деятельности  организаций,  находящихся  в  зоне  чрезвычайной 

ситуации;
проведения  аварийно-спасательных  работ  на  объектах  и  территориях 

организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

https://internet.garant.ru/document/redirect/12123122/302


ограничения доступа людей в зону чрезвычайной ситуации;
разбронирования в установленном порядке резервов материальных ресурсов 

организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
использования  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской 

Федерации средств связи и оповещения, транспортных средств и иного имущества 
организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

привлечение  к  проведению  работ  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций 
нештатных  и  общественных  аварийно-спасательных  формирований,  а  также 
спасателей,  не  входящих в  состав  указанных формирований,  при наличии у  них 
документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных 
работ;

привлечение  на  добровольной основе  населения  к  проведению неотложных 
работ,  а  также  отдельных  граждан,  не  являющихся  спасателями,  к  проведению 
аварийно-спасательных работ;

принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных 
ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций обязаны принять 
все  меры  по  незамедлительному  информированию  главы  Тотемского 
муниципального округа, руководства организаций о принятых ими решениях.

5.4.  Финансирование  мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций осуществляется:

на  муниципальном  уровне  -  за  счет  средств  бюджета  Тотемского 
муниципального округа;

на объектовом уровне - за счет средств бюджетов организации.
При  недостаточности  указанных  финансовых  средств  и  в  зависимости  от 

масштаба  чрезвычайной  ситуации  КЧС и  ПБ округа  готовит  предложения  главе 
Тотемского муниципального округа об обращении в КЧС и ПБ Вологодской области 
с  ходатайством  о  выделении  средств  из  резервного  фонда  Правительства 
Вологодской области на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и 
последствий  стихийных  бедствий  в  порядке,  установленном  Правительством 
Вологодской области.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 06.09.2024 № 1317

(приложение № 2)

Состав сил и средств постоянной готовности Тотемского муниципального звена Вологодской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

создаваемых организациями, предприятиями и учреждениями Тотемского муниципального округа

№
п/п

Полное 
наименование 
формирования

Место 
дислокации, 

почтовый 
адрес, телефон 

дежурного

Должность 
руководителя, 
ФИО, телефон

Общая 
численность 
формирован
ия, из них в 
постоянной 
готовности

Техника (ед.) / в постоянной готовности Плавательны
е средства / в 

том числе 
суда на 

воздушной 
подушке

Функции, 
выполняемые 
формировани

ями, виды 
АСР, на 
которые 
имеется 

аттестация

Виды ЧС, на 
ликвидацию 

которых 
может 

привле-
каться 

формиро-
вание

Порядок 
привлечен

ия к 
спасательн

ым 
работам

Всего Автомо
бильная

Специаль
ная / в том 

числе 
снегоходы

Инженер
ная

1 Единая дежурно-
диспетчерская 

служба 
Тотемского 

муниципального 
округа

161300, 
г.Тотьма,

ул 
Наб.Кускова, 

д. 13
тел. 2-10-83

И.о. старшего 
дежурного 

оперативного 
Лукина Ирина 

Игоревна, 
тел.: 89646621640

8 / 2 - - - - - Сбор, 
обобщение, и 

обмен 
информацией

Все виды ЧС Орган 
повседнев

ного 
круглосуто

чного 
руководст

ва

2 БУ защиты в ЧС 
"Аварийно-

спасательная 
служба 

Вологодской 
области". 
Поисково-

спасательный 
отряд г.  Тотьма

161300, 
г.Тотьма,

ул Садовая 
д.41,
тел. 

(881739)21911

Начальник 
учреждения 
Лучинский 

Алексей 
Альбертович, 

тел.:(8172)741911 
Старший отряда 

Голицын Михаил 
Владимирович 

тел.: 89212347404

8 / 2 1/1 - 1/1 - 1 / 0 Аварийно-
спасательные 

и другие 
неотложные 

работы

Все виды ЧС По 
решению 
КЧС и ПБ 

округа, 
согласно 

плана 
действий 

ТМО

3 Бригада скорой 
медицинской 

помощи БУЗ ВО 

161300,
г. Тотьма, ул. 
Кирова, д.53

И.о. главного 
врача БУЗ ВО 

"Тотемская ЦРБ" 

4 / 2 4 / 2 - 4 / 2 - - Оказание 
медицинской 

помощи 

Все виды ЧС Вызов по 
телефону 

112 или 03



«Тотемская 
ЦРБ»

Бэст Илья 
Николаевич, 

тел.: (81739)23544, 
тел. 89807009075

пострадавши
м

4 23 ПСЧ 5 ПСО 
ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по 
Вологодской 

области

161300,
 г. Тотьма, 

пер. 
Северный, 6,
(81739)22359, 

01

Начальник 23 
ПСЧ Пономарев 

Василий 
Сергеевич, 

(81739)24051, 
89210639433

43/9 4/4 1/1 3/3 - - Поисково-
спасательные 
работы, АСР 
связанные с 
тушением 
пожаров

Локализация 
и тушение 
пожаров, 
спасение 

пострадавши
х

по 
решению 
начальник
а караула

5 90 ОП филиала
 № 4 КУ ПБ ВО 
«Противопожар
ная служба ВО»

161300,
Тотемский 

округ,
с. Никольское, 
ул. Игошева, 

д.15,
тел.: 

(81739)61617

Водитель 
автомобиля 
(старший) 
Мужиков 

Александр 
Леонидович 

тел.: (81739)61617; 
с.т. 89215364953

5 / 1 3/3 1/1 2 / 2 - - Поисково-
спасательные 
работы, АСР 
связанные с 
тушением 
пожаров

Локализация 
и тушение 
пожаров

Согласно 
расписани
ю выездов

6 91 ОП филиала
 № 4 КУ ПБ ВО 
«Противопожар
ная служба ВО»

161300,
Тотемский 
округ, д. 

Мосеево, д. 
74,

 тел.: 
(81739)63542

Водитель 
автомобиля 
(старший) 

Цикин Сергей 
Валентинович 

тел.: (81739)63542; 
с.т. 89815052114

5 / 1 2/ 2 - 2 / 2 - - Поисково-
спасательные 
работы, АСР 
связанные с 
тушением 
пожаров

Локализация 
и тушение 
пожаров

Согласно 
расписани
ю выездов

7 143 ОП филиала 
№ 4  КУ ПБ ВО 

«Противопожарн
ая служба ВО»

161300,
Тотемский 
округ, п. 
Царева,

 д. 15а, тел.: 
(81739)25540

Водитель 
автомобиля 
(старший) 

Рычков Алексей 
Александрович 

тел.: (81739)25540; 
с.т. 89211412979

5/ 1 2 / 2 - 2 / 2 - - Поисково-
спасательные 
работы, АСР 
связанные с 
тушением 
пожаров

Локализация 
и тушение 
пожаров

Согласно 
расписани
ю выездов

8 Мобильное 
подразделение 
Тотемских РЭС 

ПО 
Великоустюгски

х ЭС 
Вологодского 
филиала ПАО 
МРСК Северо-

Запада

161300, 
Вологодская 

область,    
 г. Тотьма, 

пос. 
Мясокомби-
ната, д. 28, 

тел.: 
(81739)22152, 
25382, 25314

Начальник РЭС 
Меньшиков 
Владимир 

Леонидович, тел.: 
(81739)25352

7 / 0 1 / 0 1 / 0 - - - Ремонт и 
восстанов-

ление 
эл/сетей

Аварии на 
электросетях

По 
решению 
КЧС и ПБ 

округа, 
согласно 

плана 
действий 

ТМО



9 Аварийно-
техническое 

звено по 
ремонту 
электро-

тепловых систем 
ЭТУ "Тотьма" 

АО 
«Вологдаэнерго»

161300, 
Вологодская 

область, 
г. Тотьма, 

ул. Ленина, 
д. 53В, 

тел. 
Диспетчера 

(81739)21644

Главный инженер 
Драницин 
Александр 
Андреевич,

 тел.: (81739)21549

8 / 3 1/ 1 - 1 /1 - - Ремонт и 
восстанов-

ление 
электросетей, 

теплосетей

Аварии на 
электросетях, 

теплосетях
г.Тотьма

по 
распоряже

нию 
руководит

еля

10 Команда 
тепловых сетей

161300, 
Тотемский 

округ,  
п. Савино, 

ул. 
Центральная,

20, 
тел. 

(81739)24004

Директор МУП 
«Тотемские 

тепловые 
системы» 

Дружининская 
Ольга Николаевна, 

(81739)21440

43/19 4/4 4/4 - - - АСДНР на 
тепловых 

сетях

Аварии на 
теплосетях

округа

По 
решению 
КЧС и ПБ 

округа, 
согласно 

плана 
действий 

ТМО

11 Аварийно-
техническое 

звено по 
ремонту 

водопроводно-
канализационны

х сетей
МУП «Тотьма- 

Водоканал»

161300, 
Вологолдская 

обл.,
 г. Тотьма, 
ул. Ленина,

д. 58, 
тел. 

Диспетчера 
(81739)23988

Директор 
Мишуринский 

Александр 
Владимировичтел. 

(81739)21449

8 / 1 2 / 0 1 / 0 1 / 0 - - Устранение 
аварий, 

ремонт и 
востанов-

ление 
водопро-
водных и 

канализацион
ных сетей

Аварии на 
водопро-
водных и 

канализацио
нных сетях

По 
решению 
КЧС и ПБ 

округа, 
согласно 

плана 
действий 

ТМО

12 Аварийная 
газовая служба 
Тотемский РЭС 
АО «Газпром 

газораспределен
ие Вологда»

161300, 
Вологодская 

обл., 
г. Тотьма, 

ул. 
Загородняя, 

д. 101А, 
тел. АДС 

(81739)21770, 
04

Начальник 
Кузьминский 

Александр 
Владимирович, 

тел.(81739)21558

9 / 3 4 / 4 2 / 2 2 / 2 - - АВР на сетях 
газораспреде

ления и 
газопотребле

ния

Аварии на 
газовых 

сетях

Согласно 
утвержден
ного плана 

по 
локализац

ии и 
ликвидаци
и аварий

13 Аварийно — 
техническая 

команда 
содержания, 

ремонта и 

161300,
г.Тотьма, 

ул.Запольная,
32, 

(81739)21080

Директор  
Шамахов Сергей 
Александрович, 

(81739)21080

7 / 0 3 / 0 1 / 0 1 / 0 1 / 0 - Ремонт и 
восстановлен
ие автодорог 

местного 
значения

ЧС на 
автодорогах 

местного 
значения

По 
решению 
КЧС и ПБ 

округа, 
согласно 



восстановления 
автомобильных 
дорог и мостов 

МАУ«Благо
устройство»

плана 
действий 

ТМО

14 Команда 
содержания, 

ремонта и 
восстановления 
автомобильных 
дорог и мостов 

Тотемского 
ДРСУ ПАО 

«Вологодавтодо
р»

161300,
Тотемский 

округ,
д. 

Останинская, 
32, 

89216839368

Начальник 
Тотемского ДРСУ 

Люлин Павел 
Александрович, 

(81739)21232

27 / 0 8 / 4 2 / 0 4  / 4 2 / 0 - Ремонт и 
восстановлен
ие автодорог

ЧС на 
автодорогах 

По 
решению 
КЧС и ПБ 

округа, 
согласно 

плана 
действий 

ТМО

15 Аварийно-
востановительна

я бригада для 
проведения 

востановительны
х работ на 
линиях и 

объектах связи

161300,
г.Тотьма,

ул. Советская, 
10

Директор 
сервисного центра 
Земляков Андрей 

Анатольевич 
8(81739)22445, 

факс 22445

6 / 0 1 / 0 1/0 - - - Проведение 
восстановите
льных работ 
на линиях и 

объектах 
связи

Аварии на 
линиях и 
объектах 

связи

По 
решению 
КЧС и ПБ 

округа, 
согласно 

плана 
действий 

ТМО

16 Звено тушения 
лесных пожаров 

Тотемский 
лесхоз — 

филиал САУ 
лесного 

хозяйства ВО 
«Вологдалесхоз»

161300,
г. Тотьма,

ул. 
Загородная, 

99б

Директор 
Капустин Алексей 

Анатольевич, 
(81739)24109

11 / 0 5 / 2 1/1 4 / 1 - 2 / 0 Тушение 
лесных 

пожаров.

Тушение 
лесных и 
торфяных 
пожаров

По 
решению 
КЧС и ПБ 

округа, 
согласно 

плана 
действий 

ТМО

17 Ведомственная 
пожарная часть 

Юбилейного 
ЛПУ МГ

Тотемский 
район, 

п. 
Юбилейный, 
территория 

ЛПУТотемски
й район, 

п. 
Юбилейный, 
территория 

Начальник ПЧ 
Мигунов Дмитрий 
Алексеевич, тел.: 

(81739)46101

29/5 4/0 - 4/0 - - Тушение 
пожаров

Техногенные 
пожары

По 
решению 
КЧС и ПБ 

округа, 
согласно 

плана 
действий 

ТМО



ЛПУ, 
тел.деж.: 

(81739)46101, 
46031

Всего 233/49 49/29 15/9 31/20 3/0 3/0


